
ХУЛОСАИ НИХ.ОИИ
шурои диссертатсионии 6О.КОА-029-и назди Донишгохи миллии 

Тодикистон аз руйи диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии доктори
фалсафа (PhD)

Парвандаи аттестатсионии №.
Карори Шурои диссертатсионй аз 29 июни соли 2023, тахти №39

Барои сазовор донистани Давлатзода Ахмад Ширинхуда, 
шахрванди Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020600 - Диншиносй (6D020601 - 
Фалсафаи дин ва диншиносй).

Диссертатсия дар мавзуи «Хатари ифротгароии динй ба фарханги 
миллй», аз руйи ихтисоси 6D020600 - Диншиносй, дар таърихи 20-уми 
апрели соли 2023, суратмадлиси №32 аз дониби Шурои диссертатсионй 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 01 феврали 
соли 2022 тахти №38) ба химоя кабул карда шудааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй Давлатзода Ахмад Ширинхуда, 
соли таваллудаш 1987, соли 2014 Донишкадаи исломии Тодикистон ба 
номи имоми Аъзам Абуханифаро бо ихтисоси “Омузгори улуми ислом” 
ва соли 2016 Донишгохи миллии Тодикистонро аз руйи зинаи 
магистратура бо ихтисоси “Таърихи фалсафа” ва соли 2021 
докторантураи доктори фалсафа PhD-po аз руйи ихтисос дар кафедраи 
онтология ва назарияи маърифати факултети фалсафа аз руйи ихтисоси 
6D020600 - Диншиносиро хатм намудааст.

Аз мохи апрели соли 2023 то хол дар вазифаи муовини директор 
оид ба тарбия дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии назди 
Сарраёсати маорифи шахри Душанбе кор мекунад.

Диссертатсия дар кафедраи онтология ва назарияи маърифати 
Донишгохи миллии Точикистон омода гардидааст.

Рохбари илмй: Худойдодзода Фаррух Бегидон - доктори илмхои 
фалсафа, профессори кафедраи онтология ва назарияи маърифати 
факултети фалсафаи ДМТ

Муцарризони расмй:
Чононов Сайдамир - доктори илмхои фалсафа, профессори 

кафедраи домеашиносии Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 
сохибкории Тодикистон



Зокирзода Нусратулло Мелик - номзади илмдои фалсафа, ректори 
Донишкадаи исломии Тодикистон ба номи Имоми Аъзам Абуханифа ба 
диссертатсия бахои мусбат додаанд.

Муассисаи пешбар - Донишгоди аграрии Тодикистон ба номи 
Ш.Шохдемур дар такризи мусбати худ, ки аз дониби номзади илмдои 
сиёсатшиносй, дотсент Асомадинов М.А омода карда шуда, аз дониби 
мудири кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии донишгохи мазкур, 
номзади илмхои фалсафа Рах,матов У. ба имзо расида, аз тарафи ректори 
хамин донишгох,, доктори илмхои кишоварзй, профессор Махмадёрзода 
Усмон Маъмур тасдик; шудааст, хайд карда мешавад, ки диссертатсияи 
Давлатзода Ахмад Ширинхуда дар мавзуи “Хатари ифротгароии динй 
ба фархднги миллй” ба бандхри 10-16-и Тартиби до дани дарадахри илмй 
ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо кдрори Хукумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахди №267 ба тасвиб расидааст, 
мувофикдт карда, муаллифи он Давлатзода Ахмад Ширинхуда сазовори 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D020600 - Диншиносй (6D020601 - Фалсафаи дин ва 
диншиносй) мебошад.

Дар интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар он чиз ба 
асос гирифта шудааст, ки онхр аз руйи ихтисоси 6D020600 - Диншиносй 
дар сатхи дахлдор тахкидоти илмй андом додаанд ва корхои илмй- 
тахкикртии онхо ба масъалаи тахкикщавандаи диссертатсияи 
Давлатзода Ахмад Ширинхуда алокамандии зич доранд.

Давлатзода Ахмад Ширинхуда оид ба мавзуи диссертатсия 3 
маводи илмй тахия намудааст, ки онхо дар мадаллахои илмии 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон чоп шудаанд. Натидахои асосии диссертатсия ва 
хулосахои тахкикот дар маколахои илмии муаллиф инъикос ёфтаанд.

Мухимтарин интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия 
дар мадаллахои тадризшавандаи КОА-и назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон:
1. Давлатов, А.Ш., Худойдодзода, Ф.Б. Хатари ифротгароии динй ба 
фарханги миллй // А.Ш. Давлатов, Ф.Б. Худойдодзода И Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой-гуманитарй. - 
2020. №7.-С.185-190.
2. Давлатов, А.Ш. Сабабхо ва сатхи хатари ифротгароии динй ба 



фархднги миллй //А.Ш. Давлатов // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхри идтимой-гуманитарй. - 2020. - №8. - С. 197- 
202.
3. Давлатзода, А.Ш. Шаклгирии гурухдои ифротгароии динй ва 
тахдиди онхр ба фархднги миллй // А.Ш. Давлатзода // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхри идтимой-гуманитарй. - 
2022.-№10.-С.161-169.

Ба автореферата диссертатсия аз дониби шахсони зерин такризхо 
навишта туда, ба шурои диссертатсионй пешнихрд шудаанд:

Кдландаров М. - номзади илмхои фалсафа, муаллими калони 
кафедраи диншиносии факултети фалсафаи ДМТ;

Назариев Р.З - доктори илмхои фалсафа, профессор, мудири 
шуъбаи синошиносии Института фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба 
номи А.Бахрваддинови АМИТ

Мирзоев F. - доктори илмхри фалсафа, мудири кафедраи фалсафаи 
АМИТ

Хдмаи так;ризх,ои ба автореферат воридшуда мусбат арзёбй 
гардида, дар онх,о баъзе эродхри дузъй ва хусусияти тавсиявидошта 
пешни^од карда шудааст.

Шурои диссертатсионй кайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарадаи илмй дар асоси идро кардани тахдикрти илмй:

коркард карда шуд, ки ифротагроии динй-сиёсй дар солхри 1980- 
1990 дар Тодикистон мах,з бо сабабхри дар боло зикршуда васеъ пах,н 
шуда, боиси cap задани данги шахрвандй гардид ва пас аз он х,ам 
фаъолияти худро к;атъ накард, балки ба фаъолиятхри гайриошкорои 
ифротй гузашта, дар шароити борони идтимоию икдисодй ва сиёсй 
ошкоро таъсири худро дар домеа тацвият бахшид. Ифротгароии динй- 
сиёсй як шакли хосси бегонапарастй мебошад, ки ба нобуд сохтани 
хувияти миллй ва фархднги миллй нигаронида шудааст;

- пешнихрд шудааст, ки сабабхри асосии зухури ифротгароии 
динй-сиёсй кох,иш ёфтани шароити икдисодй-идтимой, сиёсй ва равонии 
хдёти домеа буда, аз ин шароити домеа гурухдои ифротии динй-сиёсие, 
ки аз дониби кишвархри абаркудрат дастгирй меёбанд, истифода 
мебаранд;

- исбот шудааст, ки тахдилу баррасии ифротгароии динй таърихи 
хеле давон дорад, дар сурате, ки худи ифротгарой таърихи дуру дароз 
дорад ва дорой решахри бисёр амик; мебошад ва зухуроти бисёрданбаи 
пуртазоддро дар бар мегирад. Дойр ба сабабхри пайдоиши он ацидахри 
гуногун вудуд доранд ва онхр аз мавдеи грявию андешахри фалсафии 



мухдддикрн сарчашма мегирад. Аз думла дар бораи он ки чаро 
ифротгароии динй дар дахрни муосир (бахусус дар Тодикистон) 
густариши васеъ ёфтааст, андешах;ои гуногун вудуд доранд;

- уорй намудани методхре, ки барои равшан сохтани мохдяти 
таълимоти гурухдри ифротгароии динй имкон медихднд, пеш аз дама 
методдои умумиилмй: тадлил, тадзия, тадрид, хулосабарорй ва дигар 
методхри мантией зарур мебошад.

Адаммияти назариявии таддидот имкон медидад, ки низоми 
мубориза бо падншавии тахдидхр ва чолишхри ифротгароии динй дар 
Тодикистон такмил ёбад ва ба дабули дарордои асосноки илмй ва амалй 
дар сатддои гуногуни идоракунй ва барои баланд бардоштани 
самаранокии фаъолияти макрмоти гуногуни давлатй ва дамъиятй 
мусоидат кунад. Дар баробари ин, методхре, ки асосхри назариявии 
рисоларо ташкил медиданд, мисли тахдили мукрисавй, таърихияту 
мантидият, усули гипотетикй - аксиоматикй, гузариш аз дониши 
абстрактй ба конкретй ва гайра, методхри назариявие мебошанд, ки 
асосхри методологии рисолаи мазкурро ташкил мекунанд, истифода 
бурданд;

баён шудани он, ки имкони табдили ифротгароии исломй ба 
терроризми динию сиёсй вудуд дорад. Ин амал ба чандин омилу сабабхр 
алодаманд аст ва онхр дар рисола тахдили васеи худро пай до кардаанд;

ошкор гардидани он, ки заминахре аз дабили бекорй ва ноогодиву 
бетадрибагии давонон, ба зудури ифротгароии динй ва сиёсй мусоидат 
мекунанд;

омухта шуданд, ки раванди дахрнишавй ва ифротгароии 
байналмиллалй ба авдгирии ифротгарои сиёсиву динй дар Осиёи 
Марказй дар сурати пайгирии давлатхри абардудрат аз манфиатхряшон 
метавонад мусоидат кунад.

Ахдммияти натицахри ба дастовардаи довталаби дарацаи илмй дар 
амалия чунин тасдик, карда мешавад, ки дадид будани маълумоти 
истифодашудаи муаллиф ва дацми мутаносиби маводи илмй-таддидотии 
диссертатсия, инчунин коркарди натидадои таддидот ва интишороти 
илмии унвонду, бармеояд. Хулосахри илмй ва тавсияхри амалии 
натидахр, бар асоси тахдили илмию натидахри таддидоти назариявй ва 
амалй пешнихрд мешаванд.;

муайян карда шуданд, ки мавод ва хулосахри таддидоти рисола 
барои донишдуёну донишмандон, мудаддидони сода, макрмоти давлатй, 
ташкилотхри дамъиятй ва илмй, гуруддои омузгорй, ки вобаста ба 



мавзуи мазкур таддидот мегузаронанд, метавонанд адаммияти илмй ва 
амалй дошла бошанд;

муаррифи карда шуд. ки мадмуи методдои илмие, ки барои идрои 
дадафдои дар рисола баёншуда зарур мебошанд, истифода шудаанд, 
щамчунин асардои мудимми мудаддидони шинохтаи масъалаи мазкур, 
чи хоридй ва чи ватанй барои таддиди дурусти мавзуи рисола мавриди 
истифода дарор гирифтаанд;

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй: иштироки 
бевосита кардан дар муайян намудани макрад ва вазифахри тахкикот, 
муайян намудани объект ва предмети тадкикот, мушаххас намудани 
масъалахри асосии тахкикот, коркард ва тадлилу тафсири маълумотдои 
бадастомада, коркарди мукаррароти назариявй ва методй, пешнихрди 
тавсиядои амалй инъикос меёбад. Хулосахре, ки дар диссертатсия 
пешнихрд шудаанд натидаи тадкикоти мустадилонаи диссертант махруб 
мешаванд.

Чдласаи шурои диссертатсионй 29 июни соли 2023 дарори сазовор 
донистани Давлатзода Адмад Ширинхуда бо дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D020600 - Диншиносй дарор 
дабул кард.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пинхрнй дар Шурои 
диссертатсионй 14 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 14 нафар 
иштирокдоштагон дар даласа, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор - 14 нафар, мудобил - нест, бюллетендои беэътибор - нест.

тси

Ахмедов С.

Муминов А.И.

Муовини раиси шурои д 
доктори илмхри фалсаф

Котиби илмии шурои ди 
доктори илмхои фалсафа

29.06.2023 с.


